
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 15 
DE 21 DE AGOSTO DE 2023 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 
SUPLEMENTAR  

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovação 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

21 DE AGOSTO DE 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
Secretário-Executivo  
Luis Manuel Rebelo Fernandes 
 
Subsecretario de Planejamento de Orçamento e Administração 
Alexandre Augusto Villain da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Gestão Institucional 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Modernização Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Chefe do Serviço de Protocolo 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva  

 

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786            

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 15 Suplementar (agosto 2023) 

Brasília: MCTI, 2023. 

P. 21 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete da Ministra   

Despacho Ministerial – Licença para Capacitação – Thiago Mahlmann  7 

  

Secretaria-Executiva  

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho – Isenção de Imposto de renda – Maria das Dores  8 

Despacho – Concessão de Auxílio Funeral  9 

Portaria CGGP/SPOA/SEXEC/MCTI n° 1.117, de 17 de agosto de 2023 10 

  

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI n° 7.345, de 16 de agosto de 2023 14 

Portaria CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI n° 7.346, de 16 de agosto de 2023 15 

Portaria CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI n° 7.349, de 17 de agosto de 2023 16 

Portaria CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI n° 7.350, de 17 de agosto de 2023 17 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria IBICT n° 44, de 16 de agosto de 2023 18 

Portaria IBICT n° 46, de 18 de agosto de 2023 19 

Portaria IBICT n° 47, de 21 de agosto de 2023 20 

  

Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria INSA n° 33, de 14 agosto de 2023 21 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

 Gabinete da Ministra 

 

DESPACHO MINISTERIAL 
 
  
  

Processo nº: 01280.000992/2023-33 

Interessado: THIAGO MAHLMANN VITORIANO LOPES MUNIZ 

Assunto: Licença para Capacitação. 

 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução Normativa nº 21, 

de 1º de fevereiro de 2021, da Portaria GM/MCTI nº 4.710, de 3 de maio de 2021, e da Portaria 

Conjunta SEPNIV-CASACIVIL e SGP-ME nº 6, de 1º de fevereiro de 2022: 

Fica o servidor THIAGO MAHLMANN VITORIANO LOPES MUNIZ, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, AUTORIZADO a usufruir de Licença para Capacitação para elaboração de Tese de 

Doutorado, no Programa de Doutorado em Entomologia - INPA, no período de 24 de agosto de 

2023 a 21 de novembro de 2023, referente ao interstício de 28 de agosto de 2013 a 27 de agosto 

de 2018. 

  

LUCIANA SANTOS 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 
 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17/08/2023, às 12:38 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 8 

 Secretaria-Executiva 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

DESPACHO 

 

Interessada: MARIA DAS DORES BESERRA SILVA 

Processo: 01245.016241/2023-65 

Matrícula: 6856179 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

 

 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seu benefício, a senhora MARIA 

DAS DORES BESERRA SILVA, CPF: ***916.694**, a partir de 23 de junho de 2023, data de início da 

concessão de pensão nesta Pasta, por ser portadora de doença elencada no artigo 6º, inciso XIV, 

da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052/2004, c/c Nota Técnica nº 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal 

do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 

  
EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 17/08/2023, às 09:09 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 9 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 

Interessado: DIBEN 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 

 

            03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL) 
 
 
  

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO 

REQUERENTE Nº PROCESSO SEI  DATA DO 
PAGAMENTO 

FUNDAMENTO 

...011 
CARLOS DE 

JESUS 
MARQUES 

12/05/2023 
JACIARA DE 

SOUZA MARQUES 
01245.015103/2023-69  15/08/2023 

Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

...131 DECIO PEREIRA 18/07/2023 
LUCIENE PEREIRA 

APARECIDO 
01245.016499/2023-61  14/08/2023 

Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

...893 
LAUDELINA 

PEREIRA 
MOREIRA 

24/06/2023 
HELOINE PEREIRA 

MOREIRA 
01245.017183/2023-97  14/08/2023 

Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

...203 
NEUSA VIANNA 

DURAO 
01/07/2023 

LUCIA DURAO DE 
OLIVEIRA ARAUJO 

01245.017409/2023-50  15/08/2023 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

...766 
LUCIO CAETANO 

DE FARIA 
18/06/2023 

ARLETE BRAZ DOS 
SANTOS 

01245.015863/2023-76  18/08/2023 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

De acordo.  

PUBLIQUE-SE. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

 Brasília, 16 de agosto de 2023. 

  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 18/08/2023, às 14:36 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 10 

PORTARIA CGGP/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 1.117, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso das suas atribuições regimentais e de acordo com o artigo 22 do Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, e em conformidade com o Processo nº 01245.014056/2023-36, 
resolve: 

Art. 1º  Conceder a progressão funcional, horizontal e vertical, nos termos 
do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, referente aos interstícios de 01/01/2022 a 
30/06/2023 e 01/07/2022 a 30/06/2023, com efeito financeiro a partir de 1º de setembro de 2023, 
aos servidores ocupantes de cargos pertencentes ao Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - 
PGPE, do quadro de pessoal permanente deste Ministério, conforme a relação anexa a esta 
Portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

 

ANEXO 

  

ADMINISTRADOR 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038854/2018-
17 

XXX9211 
JACIARA MIRANDA DE 

PAULA BATISTA 
C V C VI 

01250.038809/2018-
62 

XXX6869 DANIELLA SILVA CARDOSO C I C II 

01250.001587/2019-
11 

XXX6656 EDUARDO NAVES LOPES C IV C V 

01250.038846/2018-
71 

XXX0963 
GISELLE COIMBRA DE 

OLIVEIRA 
C IV C V 

01250.038889/2018-
56 

XXX7686 
LORENA VIEIRA DA SILVA 

SANTOS 
C I C II 

01250.038927/2018-
71 

XXX6901 
RENATA MORAES 

CHECCHIO 
C III C IV 

01250.038933/2018-
28 

XXX7221 
TATIANE DE AGUIAR SILVA 

DINIZ 
B VI C I 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 11 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001854/2019-42 XXX0608 
TABAJARA GUEDES 
BITTENCOURT DE 

OLIVEIRA 
C I C II 

01250.001210/2019-54 XXX8387 
ARIAN ASSUNCAO 

SANTOS 
B VI C I 

01250.038807/2018-73 XXX1574 CYNTHIA ARAUJO SILVA C IV C V 

01250.001555/2019-16 XXX4124 
ERIC ENRIQUE CORREA 

RODRIGUES 
B V B VI 

01250.038853/2018-72 XXX7003 
ISABELA MACHADO 

MENDES DE OLIVEIRA 
C II C III 

01250.001824/2019-36 XXX8086 
LEANDRO LINHARES 

SALES 
B VI C I 

01250.038902/2018-77 XXX8325 
MARIO CELSO SANTANA 

DE SÁ 
C I C II 

01250.038903/2018-11 XXX6639 
NATALIA FERNANDES 

MATANO 
C II C III 

01250.038914/2018-00 XXX7181 
PATRICIA CORREIA DA 

SILVA DE SANTANA 
B VI C I 

01250.038915/2018-46 XXX6619 PAULA DE SOUSA LIMA C II C III 

01250.038940/2018-20 XXX1272 
VAGNER DA SILVA 

PEREIRA 
B VI C I 

01250.038944/2018-16 XXX1252 
WANDERSON MOREIRA 

FERNANDES 
B V B VI 

 

AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001615/2019-92 XXX6331 
EDE CARLOS 

GONCALVES MENDES 
C V C VI 

01250.038847/2018-15 XXX6351 
GLADSTONE DE 

CASTRO DE MORAES 
C VI ESPECIAL I 

  
 

ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001606/2019-00 XXX7599 
FERNANDA LELLIS 

FERNANDES LOUREIRO 
GONTIJO 

C I C II 

01250.038851/2018-83 XXX8232 
IGOR DE FREITAS 

VASCONCELOS 
B VI C I 

01250.038856/2018-14 XXX7785 
JAINARA MARTINS NUNES 

ARAUJO 
B VI C I 

01250.001833/2019-27 XXX8751 LUCIANA NOBREGA BRAZ B VI C I 

01250.038923/2018-92 XXX8742 RAUF OLIVEIRA SOUZA C II C III 

01250.001848/2019-95 XXX7214 RAUL HORIE ARAKAKI B VI C I 

01250.038924/2018-37 XXX9933 
RAYSA SALES DA COSTA 

MORAIS 
C II C III 

01250.038938/2018-51 XXX7658 TIAGO MANZAN FERREIRA C I C II 

01250.038948/2018-96 XXX0485 
WILMA DE MEIRELES 
FERREIRA AZEVEDO 

C II C III 

  
  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 12 

ARQUIVISTA 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR CARGO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001585/2019-14 XXX7316 

EDSON 
FERREIRA 

VENANCIO 
COELHO DA 

SILVA 

ARQUIVISTA C I C II 

01250.038839/2018-79 XXX4471 

FERNANDO 
FRANCA E 
GOMES DE 
MIRANDA 

ARQUIVISTA C II C III 

01250.001820/2019-58 XXX7347 
JULIANA 

SANTOS SALES 
ARQUIVISTA C I C II 

  
  

BIBLIOTECÁRIO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038885/2018-78 XXX0556 
LORENA NELZA 
FERREIRA SILVA 

C I C II 

  
  

CONTADOR 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038804/2018-30 XXX3528 
CAROLINE BEZERRA 

SOUSA 
C II C III 

01250.038830/2018-68 XXX8093 
FABIOLA DANTAS DE 

OLIVEIRA TOBIAS 
C II C III 

01250.038850/2018-39 XXX6642 
HERBET FERREIRA 

PONTES 
C II C III 

01250.038892/2018-70 XXX6275 MARCEL OKUBO C VI ESPECIAL I 

  
  

ECONOMISTA 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001199/2019-22 XXX8493 
ALESSANDRE CARLOS 

DA SILVA E SILVA 
C V C VI 

01250.038780/2018-19 XXX8873 
ANA PAULA PRESTES 

DA COSTA 
B V B VI 

01250.038844/2018-81 XXX0554 
GIORDANO ALMEIDA 

DE AZEVEDO 
C VI ESPECIAL I 

01250.001841/2019-73 XXX8592 MICHELLE LAYNE DIAS C IV C V 

01250.038936/2018-61 XXX9089 
THALES MARCAL VIEIRA 

NETTO 
C I C II 

  
  

ENGENHEIRO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001213/2019-
98 

XXX3484 ARTHUR CORREA ROCHA C V C VI 

01250.038942/2018-
19 

XXX6551 
VAGNER DE CARVALHO 

COSTA 
C VI ESPECIAL I 

  
  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 13 

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038756/2018-
80 

XXX9576 
ALDENNE FLAVE DE 
SILVERIO E OLIVEIRA 

C V C VI 

01250.001205/2019-
41 

XXX0155 
ANDRE LUCAS NEVES 

CARDOSO 
C V C VI 

  
  

PSICÓLOGO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038871/2018-54 XXX7039 
JOELMA MARIA DE 

SOUSA BEZERRA 
FEITOSA 

C II C III 

01250.038917/2018-35 XXX8561 
PEDRO HENRIQUE DE 
PAIVA MOREIRA DA 

SILVA 
C I C II 

  
  

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038782/2018-16 XXX9601 
ANDERSON MOREIRA 

DE FARIAS 
C VI ESPECIAL I 

01250.038893/2018-14 XXX9739 
MARCIA CARDOSO 

MARTINS 
C VI ESPECIAL I 

01250.001840/2019-29 XXX6362 
MARLON LOPES E 

SILVA 
C V C VI 

01250.038912/2018-11 XXX8805 
PATRICIA CRISTINA 
MOREIRA VELOSO 

C II C III 

  
  

TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038754/2018-91 XXX6789 
ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO 
C IV C V 

01250.038926/2018-26 XXX4545 
RENATA CRISTINA 
MARQUES MAIA 

C II C III 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 17/08/2023, às 18:46 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 14 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 7.345, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nos termos da Portaria MCTI nº 7.184, de 27 de junho de 2023, e 
alterações posteriores, bem como na legislação correlata, RESOLVE:  

,Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da contratação 
decorrente do Processo Administrativo nº 01245.016287/2023-84, a ser celebrado com o 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, cujo objeto é a contratação de curso em 
Gestão do Conhecimento para a capacitação de servidores a serem responsáveis pelo 
desenvolvimento, implementação e acompanhamento dos projetos em gestão do conhecimento 
no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: Elise Silva do Nascimento 
CPF: ***.188.491-** 
Matrícula no SIAPE: 766*** 
Lotação: SEBIB 

Substituto: Lorena Nelza Ferreira Silva 
CPF: ***.724.061-** 
Matrícula no SIAPE: 169*** 
Lotação: SEBIB 

II - FISCAL TÉCNICO 

Titular: Elise Silva do Nascimento 
CPF: ***.188.491-** 
Matrícula no SIAPE: 766*** 
Lotação: SEBIB 

Substituto(a): Lorena Nelza Ferreira Silva 
CPF: ***.724.061-** 
Matrícula no SIAPE: 169*** 
Lotação: SEBIB 

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 7.184, de 27 de junho de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União nº 122 - Seção 1, de 29 de junho de 2023. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 16/08/2023, às 14:04 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/11170692
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 15 

PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 7.346, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 
3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro 
de 2020,  e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 
2017, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de curso em Gestão do 
Conhecimento visando à capacitação de servidores para serem responsáveis pelo 
desenvolvimento, implementação e acompanhamento dos projetos em gestão do conhecimento 
no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, objeto do Processo Administrativo 
nº 01245.016287/2023-84, constituída pelos seguintes servidores: 

  

I)  Elise Silva do Nascimento - Matrícula SIAPE: 7662729,  lotada no Serviço de 
Biblioteca - SEBIB 

II) Lorena Nelza Ferreira Silva - Matrícula SIAPE: 1690556,  lotada no Serviço de 
Biblioteca - SEBIB 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 
de contratação disposto no caput do Art. 1º, e deverá seguir os procedimentos e competências 
apresentadas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e Instrução 
Normativa SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

  

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 
natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 16/08/2023, às 15:06 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 16 

PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 7.349, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
 
  
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 

3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro 

de 2020,  e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 

2017, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de curso em Gestão do 

Conhecimento visando à capacitação de servidores para serem responsáveis pelo 

desenvolvimento, implementação e acompanhamento dos projetos em gestão do conhecimento 

no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, objeto do Processo Administrativo 

nº 01245.015924/2023-03, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  DANIELLA SILVA CARDOSO - Matrícula SIAPE: 1786869,  lotada na DIPAG 

II) ELISETE MARIA CAIXETA SILVA - Matrícula SIAPE: 1043746,  lotada na  COPEO 

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 

de contratação disposto no caput do Art. 1º, e deverá seguir os procedimentos e competências 

apresentadas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e Instrução 

Normativa SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 

natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 17/08/2023, às 10:09 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 17 

PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 7.350, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nos termos da Portaria MCTI nº 7.184, de 27 de junho de 2023, e 
alterações posteriores, bem como na legislação correlata, RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da contratação 
decorrente do Processo Administrativo nº 01245.015924/2023-03, a ser celebrado com o 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, cujo objeto é a contratação de fornecedor 
para capacitação de servidores em Gestão do Conhecimento. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: DANIELLA SILVA CARDOSO 
CPF: ***.845.961-** 
Matrícula no SIAPE: 1786*** 
Lotação: SEBIB 
 
Substituto: ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 
CPF: ***.490.696-** 
Matrícula no SIAPE: 1043*** 
Lotação: COPEO 
 

II - FISCAL TÉCNICO 

Titular: DANIELLA SILVA CARDOSO 
CPF: ***.845.961-** 
Matrícula no SIAPE: 1786*** 
Lotação: SEBIB 
 
Substituto(a): ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 
CPF: ***.490.696-** 
Matrícula no SIAPE: 1043*** 
Lotação: COPEO 
 

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 7.184, de 27 de junho de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União nº 122 - Seção 1, de 29 de junho de 2023. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

  
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 17/08/2023, às 10:09 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/11170692
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 18 

 

 

 

 Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

 
PORTARIA IBICT Nº 44, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela Portaria/ 
Casa Civil/PR nº 2.593, de 22 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 118 de 23 
de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de 
junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e tendo em vista a 
Portaria MCTI nº 7.054, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio 
de 2023, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores ALEXANDRE FARIA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 
2002052; DIEGO JOSÉ MACEDO, Matrícula SIAPE nº 2007612; HENRIQUE DENES HILGENBERG 
FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1258412; e BENICIO MENDES TEIXEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE 
nº 1152227, para atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Substituto do 
Coordenador, Fiscal e Substituto do Fiscal, do Termo de Execução Descentralizada (TED) e do 
Contrato, referente ao Processo SEI nº 01302.000369/2019-07. 

§ 1º   São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar 
a execução física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e 
execução do plano de trabalho do projeto. 

§2º  São atribuições do Fiscal do Termo de Execução Descentralizada (TED) e de 
contrato: auxiliar o coordenador do projeto quanto ao monitoramento e avaliação da execução do 
objeto pactuado no TED e quanto à fiscalização dos aspectos administrativos e financeiros do 
contrato, e ainda, comunicar à Administração Superior do Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia (Ibict) as irregularidades eventualmente constatadas. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 
Diretor do Ibict 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 17/08/2023, às 13:41 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 19 

PORTARIA IBICT Nº 46, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 
 
  

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

(Ibict), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (MCTI), nomeado pela Portaria 

MCTI nº 1.103, de 10 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 153 de 11 de 

agosto de 2023, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de 

junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e tendo em vista a 

Portaria MCTI nº 7.054, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio 

de 2023, resolve: 

Art.1º. – Instituir a equipe de Planejamento da Contratação (EPC) do processo, SEI 

nº 01302.000049/2023-25, de contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de: Service Desk (com suporte de atendimento remoto e presencial) para usuários, operação de 

infraestrutura e evolução do ambiente tecnológico de TIC, apoio à gestão dos serviços de TIC e 

monitoração de ambiente tecnológico (NOC), a saber: ALEXANDRE FARIA DE OLIVEIRA - SIAPE nº 

2002052 como Integrante Requisitante, MILTON PAULINO DA SILVA FILHO  - SIAPE nº 1360153 

e ADRIANO ALEXANDRE DOS SANTOS - SIAPE nº 0673453, como Integrantes Técnicos 

e ALEXANDRE ALVES DA SILVA - SIAPE nº 0673450 como Integrante Administrativo. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

  

MILTON SHINTAKU 
Diretor do Ibict, Substituto Eventual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Milton Shintaku, Diretor do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e Tecnologia substituto, em 21/08/2023, às 09:09 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 20 

PORTARIA IBICT Nº 47, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 
 
 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA (Ibict), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (MCTI), nomeado 

pela Portaria MCTI nº 1.103, de 10 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 153 

de 11 de agosto de 2023, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, 

de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e tendo em 

vista a Portaria MCTI nº 7.054, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 25 

de maio de 2023, resolve: 

Art.1º. – Designar os servidores MILTON PAULINO DA SILVA FILHO  - SIAPE 1360153, 

e o DIEGO JOSÉ MÂCEDO - SIAPE 2007612,  para atuarem respectivamente como Gestor e Fiscal, 

do contrato nº 10/2023, Processo SEI nº 01302.000204/2023-11, firmado entre a  União - 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do INSTITUTO BRASILEIRO DE 

INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IBICT e a empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS 

DE PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.593.163/0001-40, referente à contratação de 

serviços técnicos especializados de pesquisa e aconselhamento imparcial em Tecnologia da 

Informação e Comunicação, conforme as especificações e condições estabelecidas no Termo de 

Referência e seus anexos. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

  

MILTON SHINTAKU 
Diretor do Ibict, Substituto Eventual 

 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Milton Shintaku, Diretor do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e Tecnologia substituto, em 21/08/2023, às 09:08 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 21 

 Instituto Nacional do Semiárido 

 

PORTARIA INSA Nº 33, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

  

Designação de Equipe de Fiscalização de 
Contrato n° 07/2023 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO-INSA, Unidade de Pesquisa 
do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (MCTI), no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 736 de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC, em conformidade 
com a Lei nº 8.112/1990   e com o Art. 37 do decreto nº 10.463, de 14 de agosto de 2020, RESOLVE: 

Art.1º. Designar equipe de Gestão e Fiscalização  do Contrato nº 07/2023, Processo 
Administrativo nº 01201.000.760/2022-37, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido- INSA 
e a empresa Wagner Vieira Silva, inscrita no CNPJ nº  29.900.866/0001-30, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, instalação e desinstalação em equipamentos condicionadores de ar e de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos de câmaras frias, suprindo demanda do INSA, em Campina 
Grande-PB, incluindo materiais de limpeza e reposição de peças, exceto compressor. 

GESTORES: 

Titular: Renato Avelino da Cunha, CPF: ***.099.684-**, SIAPE: 3162***; 
Substituto:Roberto Cavalcanti , CPF:  ***.035.204-**, SIAPE: 1326***;    

FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

Titular: Paulo Luciano da Silva Santos , CPF:  ***.189.694-**, SIAPE: 1704***; 
Substituto: Luiz Antônio Flor da Silva, CPF: ***.975.824-**, SIAPE:3160***. 

Art. 2º O Gestor e o Fiscal deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 
Portaria nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de julho de 
2018, acompanhar o processo no SEI para ateste das notas e demais decisões que se fizerem 
necessárias.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada 
no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

MONICA TEJO CAVALCANTI 
Diretora do INSA 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 15/08/2023, às 13:46 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 21 DE AGOSTO DE 2023 | MCTI 

 

 22 

 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  

 

 


